
                                                                                                                                                                  Pag. 1 di 3 
 

              
         COMUNE DI ORVIETO 
                     Provincia di Terni 

                                                         __________________________________ 
 

 
 

Ufficio Aree Interne e Politiche Comunitarie 
 

Determinazione nr. 1356 Del 18/11/2025 
 
 
  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
FINALIZZATE ALLA CONCLUSIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE PER LA 
GESTIONE  CONDIVISA DELLO SPAZIO OGGETTO DELL’INTERVENTO REG. (UE) 
1305/2013. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020 
MISURA 7  SOTTOMISURA 7.6 TIPO DI INTERVENTO 7.6.2 SUPPORTO PER 
INVESTIMENTI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI PAESAGGI RURALI 
CRITICI PROGETTO ANELLI DI VERTUMNO  RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO SUD - OVEST ORVIETANO PER LA SUA 
FRUIZIONE E PER LO SVILUPPO: RUPEVALLE . DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALLA DURATA DELLA PUBLBICAZIONE  DELLE PROPOSTE PERVENUTE  AI SENSI 
DELL’ART.12 DEL AVVISO. 

 
IL DIRIGENTE 

 

PRMESSO CHE:  

 
- Con determinazione dirigenziale n.  1336 Del 13/11/2025, esecutiva ai termini di legge, veniva 

avviato l’iter e approvato l’avviso e relativi allegati inerenti : AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA CONCLUSIONE DI UN PATTO DI 
COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE  CONDIVISA DELLO SPAZIO OGGETTO DELL’INTERVENTO REG. 
(UE) 1305/2013. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020 MISURA 7 – 
SOTTOMISURA 7.6 TIPO DI INTERVENTO 7.6.2 “SUPPORTO PER INVESTIMENTI RELATIVI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE DEI PAESAGGI RURALI CRITICI” PROGETTO “ANELLI DI VERTUMNO  
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO SUD - OVEST ORVIETANO PER LA SUA 
FRUIZIONE E PER LO SVILUPPO: RUPEVALLE” DETAQERNIA AVVIO ITER E APPROVAZIONE AVVISO ; 
 

- In data 17.11.2025 veniva pubblicato suddetto Avviso, comprensivo dei relativi allegati,  con prot.n. 
46465 , sull’: 
 

 Albo pretorio del Comune; 

 



                                                                                                                                                                  Pag. 2 di 3 
 

 Sull’Amministrazione trasparente – sezione “ Bandi di gara e contratti – Beni comuni e 
cittadinanza Attiva”;  

 Sull’apposita sezione  dell’home page del sito denominata “Beni comuni e Cittadinanza 
attiva”; 
 

- In data 18 con nota pec ns. protocollo n. 46695, il Competente Ufficio regionale,   come esito 
dell’istruttoria , vista l’assenza del partenariato  previsto a suo tempo dal l Bando e  condizione 
indispensabile per l’Ammissione a Finanziamento e la liquidazione dello contributo della Misura 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020 MISURA 7 – SOTTOMISURA 7.6 TIPO 
DI INTERVENTO 7.6.2 “SUPPORTO PER INVESTIMENTI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI 
PAESAGGI RURALI CRITICI, relativamente al progetto “  ANELLI DI VERTUMNO  RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO SUD - OVEST ORVIETANO PER LA SUA FRUIZIONE E PER LO 
SVILUPPO: RUPEVALLE “ dava  alla scrivente Amministrazione 10 giorni per provvedere a tutti gli 
adempimenti indicati nella notifica dell’esito; 
 

- Ritenuto per evitare la perdita  dell’ingente finanziamento,   e vista la  comunicazione sopracitata, 
di anticipare a 3 (da 5 previsti) i giorni  di pubblicazione delle proposte pervenute nell’area “Beni 
comuni e cittadinanza attiva” secondo quanto stabilito all’art 12, dell’Avviso, visto anche che tale 
procedura non prevede vantaggi  economico- finanziari per gli aderenti; 
 

- Dato atto che la periodo di pubblicità  andrà  a scadere martedì  25 Novembre 2025  ore 12:00;  

 

                                                    DETERMINA 

 

       1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.   Di ridurre a 3,  tre i giorni in cui le proposte pervenute  in marito all’Avviso citato in premessa,  
a. saranno pubblicate sull’apposita sezione del sito “Beni comuni e cittadinanza 

attiva” e “Amministrazione trasparente- sez. sezione  Bandi di gara e contratti – Beni 

comuni e cittadinanza Attiva ”  visto l’esito dell’Istruttoria della Regione Umbria che giunta 

con nota  prot. n.  46695 del 18.11.205, visto anche che tale procedura non prevede 

vantaggi economico- finanziari per gli  aderenti; 

3    di dare atto che i tre giorni di pubblicazione  che andranno a scadere il giorno 25 novembre 2025, 

alle ore 12;  

4.   Di dare infine atto che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. dell'Umbria, ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 

1034/1971 e     ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 



                                                                                                                                                                  Pag. 3 di 3 
 

pubblicazione all’Albo pretorio ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

-    straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  
 
 
 

 
Il RUP 

Dott.ssa Serena Ubaldini  
Il Dirigente del Settore 5 - Promozione e 

Istruzione 
Dott.ssa Carla  Lodi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Orvieto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARLA LODI in data 18/11/2025


